
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

HOTĂRÂREA NR. 122/2025 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local  nr. 175/2024 privind aprobarea 

organigramei și a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 
Municipiului Târgu Secuiesc, valabile începând cu 1 ianuarie 2025 

 

            Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
           Având în vedere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al domnului primar cu 
privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 175/2024 privind aprobarea organigramei 
și a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului Municipiului Târgu Secuiesc, 
valabile începând cu 1 ianuarie 2025, 

Ținând seama de prevederile art.2 pct.3 lit.b) și art.25 lit.d. din O.U.G. nr. 109/2011 
privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările 
ulterioare 

Ținând cont de prevederile art.370 alin.(1)-(3), art.407, art.539, art.540, art.557 din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  al 
Anexei nr.VIII cap.I, pct.III, lit.b), nr.crt.4, cap.II, pct.IV, lit.b), nr. crt.8 și 13 din Legea-cadru 
nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare, 

Având în vedere Ordinul Prefectului Județului Covasna nr. 108/15.04.2025 privind 
stabilirea numărului maxim de posturi și cu încadrarea în numărul maxim de posturi aprobate 
prin O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, 

Având în vedere Dispoziția primarului nr. 313/2025 cu privire la delegarea atribuțiilor de 
serviciu ale secretarului general al Municipiului Târgu Secuiesc, pentru perioada 11–14 august 
2025, cât timp aceasta se află în concediu medical, 

 În temeiul art.129 alin.(2) lit.a. coroborat cu art.129 alin.(3) lit.c., art.139 alin.(1) și art. 
196 alin.(1) lit.a. din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1. – Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.175/2024 privind 

aprobarea organigramei și statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 
Municipiului Târgu Secuiesc, valabile începând cu 1 ianuarie 2025, conform anexelor nr.1 și 
nr.2 la prezenta hotărâre, cu următoarea precizare: 

A. Funcții publice: 
1. Se înființează un compartiment distinct pe statul de funcții și organigrama  primăriei 

Municipiului Târgu Secuiesc, astfel: 
a. Numele compartimentului: Compartiment de guvernanță corporativă 
b. Numărul și categoria funcțiilor publice din cadrul compartimentului: 1 (una)  - 

funcție publică de execuție de consilier, clasa I, grad profesional principal 
2. Funcția publică de polițist local, clasa III, grad profesional superior la 

Compartimentul dispecerat din cadrul Serviciului Poliția Locală a devenit vacantă în 
urma pensionării titularului postului - ID Post ANFP 262141. 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

3. La funcția publică de execuție de consilier, clasa I, grad profesional superior la 
Compartimentul autorizații de construcții, se modifică gradul profesional în 
”debutant” – ID Post ANFP 262125. 

4. Funcția publică de conducere specifică de arhitect-șef a fost ocupată prin detașare. 
5. Se modifică denumirea ”Compartimentului prestații sociale” în ”Compartiment 

asistență comunitară” și astfel titularul funcției publice de execuție, clasa III, grad 
profesional superior va fi reîncadrat prin dispoziție în acest compartiment. 

6. Funcția publică de execuție de consilier, clasa I, grad profesional superior la 
Compartimentul proiecte, a devenit vacantă în urma pensionării titularului postului; 
la funcția publică respectivă se modifică gradul profesional în ”debutant” – ID Post 
ANFP – 262127  
 

B. Posturi contractuale: 
1. Postul de expert local pentru problemele romilor a fost ocupat prin concurs. 
2. Postul de consilier debutant la Compartimentul administrativ și autoritate tutelară 

a fost ocupat prin concurs. 
3. Postul de secretar a fost ocupat prin concurs. 
4. Postul de portar a fost ocupat prin concurs. 
5. ”Compartimentul asistență comunitară” existent până în momemtul de față cu 4 

posturi vacante, se desființează. 
6. ”Compartimentul prestații sociale” își schimbă denumirea în ”Compartiment 

asistență comunitară” și va avea 6 posturi: 
a. 1 funcție publică de execuție, clasa III, grad profesional superior – ocupat 
b. 1 post contractual de execuție de consilier, grad profesional II – ocupat 
c. 2 posturi de asistent social cu studii superioare – vacante 
d. 1 post de asistent medical cu PL – vacant 
e. 1 post de mediator sanitar cu studii medii – vacant  

 
Art.2. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Compartimentul 

resurse umane, control comercial din cadrul primăriei Municipiului Târgu Secuiesc, iar cu 
asigurarea executării ei se încredinţează dl. primar al Municipiului Târgu Secuiesc. 

 

 Târgu Secuiesc, la 13 august 2025 
  

   
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ,                               CONTRASEMNEAZĂ 
        Dr. Farkas Hunor Pál    PENTRU SECRETAR GENERAL,                                                                                                     

   Váncsa Róbert 
 

 
 


